
 

 

 

STYCZEŃ 
 
- 3 stycznia – 120. rocznica urodzin Romana Brandstaettera - polskiego pisarza, poety, tłumacza  
i dramaturga żydowskiego pochodzenia, autora utworów inspirowanych Biblią, m.in. Ja jestem Żyd z 
Wesela, Jezus z Nazaretu. Pisarz był również autorem przekładów ksiąg Nowego i Starego 
Testamentu oraz dramatów Szekspira. Zmarł 28 września 1987 r. 

Powiedział: Jeżeli posiądziecie wiedzę, posiądziecie wszystko, a jeżeli nie posiądziecie wiedzy,  
nie posiądziecie niczego. Jesteście tylko tym, co posiadacie w głowie i sercu. 

- 8 stycznia -130. rocznica śmierci Paula Verlaine’a, francuskiego „poety wyklętego”, wybitnego 
przedstawiciela impresjonizmu, dekadentyzmu i symbolizmu, autora m.in. tomików Poematy spod 
znaku Saturna,Pieśni bez słów. Jego twórczość charakteryzowała się liryzmem, niezwykłą 
melodyjnością oraz nastrojowością. Urodził się 30 marca 1844 r. 

Powiedział: Bo w ciebie, o Poezjo, zawsześmy patrzyli/ Jako gwiazdę jedyną na niebios sklepieniu,/ 
Za przewodniczkę mając ciebie każdej chwili,/ Matko, i nie chcąc zbytnio dowierzać Natchnieniu. 



-12 stycznia  - 150. rocznica  urodzin Jacka Londona – amerykańskiego pisarza, dziennikarza, 
korespondenta wojennego, autora takich utworów jak Zew krwi, Biały Kieł czy Martin Eden,  
w których łączył wątki przygodowe, psychologiczne i autobiograficzne. Choć żył zaledwie 40 lat,  
to pozostawił po sobie imponujący dorobek - 50 tomów, których publikacja przyniosła mu prawdziwą 
fortunę. Zmarł 22 listopada 1916 r. 

Powiedział: Dobroczynność nie polega na dawaniu kości psu. Dobroczynność to kość dzielona  
z psem wówczas, gdy jesteś równie głodny jak on. 
 
- 12 stycznia – 50. rocznica śmierci Agathy Chrisite – angielskiej pisarki, mistrzyni kryminału, 
twórczyni postaci belgijskiego detektywa Herkulesa Poirota czy wścibskiej panny Jane Marple. Spod 
jej pióra wyszło ponad 90 powieści i sztuk teatralnych, m.in. Śmierć na Nilu, Dwanaście prac 
Herkulesa, Dlaczego nie Evans czy Pięć małych świnek. Uznawana jest za najpoczytniejszą pisarkę 
wszech czasów. Urodziła się 15 września 1890 r. 

Powiedziała: Tajni agenci, rabunek, przemoc, morderstwo, oszustwo. Wszystko to bzdury, a jednak 
ta strona życia istnieje. 

 
-13 stycznia  – 85. rocznica śmierci Jamesa Joyce’a – irlandzkiego pisarza, autora Ulissesa, 
Dublińczyków czy Portretu artysty z czasów młodości. Był wielkim eksperymentatorem literatury, 
pisarzem ekscentrycznym i niezrozumiałym, którego dzieła powszechnie uznane są za trudne  
w odbiorze. Urodził się 2 lutego 1882 r. 

Powiedział: Człowiek genialny nie popełnia żadnych omyłek. Jego błędy są dobrowolne i stają się 
wrotami odkryć. 

- 18 stycznia - Dzień Kubusia Puchatka. 

- 18 stycznia – 90. rocznica śmierci Rudyarda Kiplinga, angielskiego prozaika i poety, laureata 
Literackiej Nagrody Nobla w 1907 r. autora powieści Kim oraz Księgi dżungli. Lata młodości spędził 
głównie w Indiach, które są egzotycznym tłem jego najbardziej znanych utworów. Urodził się  
30 grudnia 1865 r. 

Powiedział: Jeśli potrafisz zachować zimną krew, kiedy wszyscy tracą głowę, świat należy do ciebie. 

- 20 stycznia – 200. rocznica śmierci Stanisława Staszica – duchownego katolickiego, jednej  
z czołowych postaci polskiego oświecenia, uczonego, filozofa, działacza gospodarczego, propagatora 
geologii i geografii, pisarza i publicysty, autora Uwag nad życiem Jana Zamoyskiego  
i Przestróg dla Polski. Był orędownikiem reformy Sejmu Czteroletniego, prezesem Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk i współzałożycielem Szkoły Akademiczno-Górniczej w Kielcach. Urodził się  
6 listopada 1755 r. 

Powiedział: Równość, wolność i własność są najpotrzebniejszym i najprostszym wnioskiem z praw 
człowieka. 
 
- 22 stycznia – 105. rocznica urodzin Krzysztofa Kamila Baczyńskiego - polskiego poety okresu 
wojennego, przedstawiciela tragicznego pokolenia Kolumbów, podharcmistrza Szarych Szeregów, 
żołnierza Arii Krajowej, uczestnika Powstania Warszawskiego. Poeta zmarł czwartego dnia powstania 
w czasie walk w obronie Pałacu Blanka. W okresie okupacji ogłosił cztery tomiki poezji: Zamknięty 
echem, Dwie miłości, Wiersze wybrane i Arkusz poetycki Nr 1. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Zew_krwi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Herkules_Poirot
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ulisses_(powieść)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Szare_Szeregi


Powiedział: Umrzeć przyjdzie, gdy się kochało wielkie sprawy głupią miłością. 

- 22 stycznia – 5. rocznica śmierci Henryka Jerzego Chmielewskiego (Papcia Chmiela) – autora 
kultowych komiksów (m.in. serii Tytus, Romek i A’Tomek), grafika, rysownika i publicysty, powstańca 
warszawskiego, Kawalera Orderu Orła Białego. Urodził się 7 czerwca 1923 r. 

Powiedział: Nigdy nie miałem określonej pory na rysowanie. Ja rysuję bez przerwy. Kiedy pomysł 
wpada w nocy, trzeba wstać i go zanotować. 

- 26 stycznia – 50. rocznica śmierci Witolda Doroszewskiego, wybitnego językoznawcy, redaktora 
naczelnego Słownika języka polskiego, profesora Uniwersytetu Warszawskiego. Zajmował się 
gramatyką opisową języka polskiego, dialektologią, słowotwórstwem, fonetyką, semantyką, 
leksykologią i dydaktyką języka polskiego. Urodził się 1 maja 1899 r. 

Powiedział: Narzędziami myślenia są słowa, a te są wspólne wszystkim uczestnikom danego 
środowiska. Panowanie nad słowami to panowanie i nad myślą, i nad swoim działaniem, i nad 
stosunkami z ludźmi. 
 
- 28 stycznia – 30. rocznica śmierci Josifa Brodskiego - rosyjsko-amerykańskiego poety (m.in. Izaak i 
Abraham, Wiersze ostatnie) dramaturga (m.in. Marmur) i eseisty (m.in. Mniej niż ktoś) żydowskiego 
pochodzenia, laureata Literackiej Nagrody Nobla, którego sprzeciw wobec totalitaryzmu skutkował 
wydaleniem ze Związku Sowieckiego. W swojej twórczości po mistrzowsku łączył wątki społeczno-
polityczne z lirycznymi rozmyślaniami o samotności, kruchości życia ludzkiego i śmierci. Urodził się 
24 maja 1940 r. 

Powiedział: Są większe zbrodnie niż palenie książek. Jedną z nich jest ich nieczytanie. 

 
- 29 stycznia – 170. rocznica urodzin Aleksandra Brücknera - polskiego filologa, slawisty, wybitnego 
historyka literatury i kultury polskiej, orędownika poprawnej polszczyzny, o której mówił, że jest 
gwarantem tożsamości narodowej, autora m.in. Dziejów literatury polskiej, Dziejów kultury 
polskiej, Encyklopedii staropolskiej. Zmarł 24 maja 1939 r. 

Powiedział:Jest to jedno z najważniejszych znaczeń, które można dodać do języka polskiego: to, że 
jest to język, który nie jest tylko językiem, ale także językiem kultury. 

 

LUTY 
 
-1 lutego – 175. rocznica śmierci Mary Shelley, romantycznej poetki i pisarki, przedstawicielki nurtu 
gotyckiego, prekursorki powieści fantasy, autorki Frankensteina. 
Urodziła się 30 sierpnia 1797 r. 

Powiedziała:Nie chcę, aby kobiety dominowały nad mężczyznami. Chcę, aby dominowały 
nad samymi sobą. 

 
- 4 lutego – 280. rocznica urodzin Tadeusza Kościuszki, Najwyższego Naczelnika Siły Zbrojnej 
Narodowej w czasie insurekcji 1794 r., uczestnika amerykańskiej wojny o niepodległości, wybitnego 
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wojskowego, wielkiego patrioty, którego poglądy m.in. w sprawie niewolnictwa i pańszczyzny 
wyprzedziły epokę. Zmarł 15 października 1817 r. 

Powiedział: Za samą szlachtę bić się nie będę. Chcę wolności dla całego narodu i dla niej wystawię 
tylko me życie. 

- 6 lutego – 120. rocznica urodzin polskiej pisarki Jadwigi Korczakowskiej (pochodzącej  
z podkieleckiej Nowej Słupi), autorki wierszy, opowiadań i powieści dla dzieci, m.in. Jędrusiowych 
bajek, Bułeczki i Spotkania nad morzem. Napisała ponad 50 książek, była również autorką słuchowisk 
radiowych. Zmarła 18 grudnia 1994 r. 

Powiedziała: W przyrodzie, w światłem nasyconym powietrzu, jest tyle piękna i łagodności,  
że można zapomnieć o wszystkich krzywdach i smutkach. 

 
- 9 lutego – 145. rocznica śmierci Fiodora Dostojewskiego - wybitnego rosyjskiego pisarza, mistrz 
prozy psychologicznej, autora m.in. Zbrodni i kary, Idioty oraz Braci Karamazow. W jego twórczości 
pobrzmiewają wątki walki dobra ze złem, są one wnikliwą analizą natury ludzkiej. Pisarz 
zdecydowanie opowiadał się za chrześcijańską wizją świata. Urodził się 11 listopada 1821 r. 

Powiedział: Cierpienie i ból są nieodłączne od rozległej świadomości i głębokiego serca. Myślę,  
że ludzie naprawdę wielcy zawsze muszą odczuwać na świecie wielki smutek. 

- 10 lutego – 140. rocznica urodzin polskiego dramaturga, felietonisty i pisarza Jerzego 
Szaniawskiego autora Papierowego kochanka, Dwóch teatrów, Adwokata i róży oraz serii opowiadań 
o profesorze Tutce, na podstawie których powstał serial Klub Profesora Tutki. Pisarz zmarł 16 marca 
1970 r. 

Powiedział: Nie wszystko się kończy po zapuszczeniu kurtyny. 

 
- 11 lutego – 110. rocznica  urodzin Seweryny Szmaglewskiej - polskiej pisarki autorki powieści 
opisujących rzeczywistość obozów koncentracyjnych (m.in. Dymy nad Birkenau) oraz utworów dla 
młodzieży (m.in. Czarne Stopy). Pisarka była więźniem obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu,  
po wojnie zeznawała podczas procesów norymberskich. Zmarła 7 lipca 1992 r. 

Powiedziała: Bywają takie wątłe nitki, łączące człowieka z otoczeniem, które dopiero wtedy,  
gdy przychodzi do zerwania ich, okazują się naczyniami krwionośnymi. 

 
- 11 lutego – 40. rocznica śmierci amerykańskiego pisarza science fiction Franka Herberta, autora 
kultowej sagi Diuna. Twórczość pisarką łączył z pracą operatora telewizyjnego, fotografa, 
komentatora radiowego, reportera i dziennikarza, był również poławiaczem małży i degustatorem 
win.  Pisarz urodził się 8 października 1920 r. 

Powiedział: Blichtr płynie z miasta, mądrość z pustyni. 

- 19 lutego – 75. rocznica śmierci francuskiego prozaika Andre Gide’a, autora Lochów Watykanu, 
Fałszerzy, Immoralisty, laureata Literackiej Nagrody Nobla w 1947 r. Był zwolennikiem odrzucenia 
norm moralnych i indywidualizmu. Urodził się 22 listopada 1869 r. 

Powiedział: Ten jest mędrcem, kto się dziwi wszystkiemu. 

- 19 lutego – 10. rocznica śmierci Nelle Harper Lee, amerykańskiej pisarki i publicystki, autorki 
uhonorowanej Nagrodą Pulitzera powieści Zabić drozda. Urodziła się 28 kwietnia 1926 r. 
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Powiedziała: Ale ja, zanim będę mógł żyć w zgodzie z innymi ludźmi, przede wszystkim muszę żyć  
w zgodzie z sobą samym. Jedyna rzecz, jaka nie podlega przegłosowaniu przez większość,  
to sumienie człowieka. 

 

- 19 lutego – 10. rocznica śmierci Umberto Eco, włoskiego semiologa, bibliofila, mediewisty, 
profesora uniwersytetów we Florencji i Bolonii, powieściopisarza, autora m.in. Imienia Róży, Wyspy 
dnia poprzedniego i Cmentarza w Pradze. Urodził się 5 stycznia 1932 r. 

Powiedział: Kto czyta książki, żyje podwójnie. 

 
21.02 – Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego. 
 
 

MARZEC 
 
- 1 marca  – Międzynarodowy Dzień Przytulania Bibliotekarza. 
 
- 3 marca - Międzynarodowy Dzień Pisarzy. 
 
- 3 marca – 280. rocznica urodzin arystokratki Izabeli z Flemmingów Czartoryskiej, żony księcia 
Adama, jednej z najbardziej wpływowych osobistości XIX wieku, organizatorki życia kulturalnego, 
zaangażowanej w politykę, pisarki i autorki pamiętników Dyliżansem przez Śląsk. Dziennik podróży 
do Cieplic w roku 1816, Myśli różnych o sposobie zakładania ogrodów, Pielgrzyma w Dobromilu czyli 
nauk wiejskich. Zmarła 17 czerwca 1835 r. 

Powiedziała: Wszystko przemija szybko, najszybciej zaś szczęście... 

- 5 marca – 60. rocznica śmierci rosyjskiej poetki Anny Achmatowej, nazywanej duszą rosyjskiego 
srebrnego wieku, autorki kilkunastu tomików wierszy charakteryzujących się subtelną liryką oraz 
refleksją nad człowiekiem, światem i historią, przedstawicielki modernizmu oraz akmeizmu.  
W Związku Sowieckim jest twórczość była objęta zakazem publikacji. Poetka urodziła się 23 czerwca 
1889 r. 

Powiedziała: Żyć nauczyłam się prosto i mądrze/patrzeć na niebo, modlić się do Boga/ i długo, długo 
chodzić o wieczorze/ by niepotrzebna ustąpiła trwoga. 

- 5 marca – 125. rocznica urodzin Juliana Przybosia - polskiego poety, eseisty, tłumacza  
i dyplomaty, czołowego przedstawiciela Awangardy Krakowskiej, autora kilkunastu tomików wierszy. 
Poeta zmarł 6 października 1970 r. 

Powiedział: Dla mnie natchnienie – to pokonane lenistwo. W tej definicji równie ważnym składnikiem 
jest lenistwo, co zwycięstwo nad lenistwem. 

- 7 marca – 115. rocznica urodzin Stefana Kisielewskiego, polskiego publicysty, krytyka muzycznego 
i kompozytora, uczestnika kampanii wrześniowej, satyryka i współzałożyciela kabaretu „Zielony 
Balonik”, posła na Sejm, autora m.in. Abecadła Kisiela, Śledztwa, Sprzysiężenia. Znany był  
z ciętego języka, w swojej działalności publicystycznej reprezentował poglądy liberalno – 
konserwatywne, był nieprzejednanym krytykiem komunizmu. Zmarł 27 listopada 1991 r. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Dyliżansem_przez_Śląsk._Dziennik_podróży_do_Cieplic_w_roku_1816
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dyliżansem_przez_Śląsk._Dziennik_podróży_do_Cieplic_w_roku_1816
https://pl.wikipedia.org/wiki/Anna_Achmatowa


Powiedział: Nic ludzi tak nie gorszy jak prawda. Czasem nasuwa się myśl, że dla uniknięcia 
publicznego zgorszenia trzeba unikać prawdy. 

- 8 marca – 265. rocznica urodzin Jana Potockiego, podróżnika, wybitnego archeologa, polityka  
i autora powieści szkatułkowej Rękopis znaleziony w Saragossie. Stworzył łącznie ok. 30 dzieł, 
wszystkie powstały w języku francuskim. Pisarz zmarł 23 grudnia 1815 r. 

Powiedział: Mało jest ludzi, którzy nie zaznali szczęśliwych dni, ale nie wiem, czy są tacy, którzy 
mogliby liczyć szczęście w latach. 

- 14 marca – 225. rocznica śmierci  polskiego poety, dramaturga, autora bajek, satyr i publicysty 
Ignacego Krasickiego. Był biskupem warmińskim i arcybiskupem gnieźnieńskim, spod jego pióra 
wyszły m.in. poematy heroikomiczne (Monachomachia,  Myszeida), liczne bajki z wyraźnie 
zarysowanym morałem, pierwsza polska powieść Mikołaja Doświadczyńskiego przypadki. Jest 
również autorem Hymnu do miłości ojczyzny. Pisarz urodził się 3 lutego 1735 r. 

Powiedział: Miłe złego początki, lecz koniec żałosny. 

- 17 marca – 200. rocznica śmierci polskiego powieściopisarza, poety, badacza, historyka literatury 
oraz działacza kulturalnego epoki oświecenia Józefa Maksymiliana Ossolińskiego, założyciela 
Zakładu Narodowego im. Ossolińskich. Jego najważniejszym dziełem były Wiadomości Historyczno-
Krytyczne do Dziejów Literatury Polskiey, o Pisarzach Polskich, także Postronnych, którzy w Polszcze 
albo o Polszcze pisali, oraz o ich Dziełach…, które były zbiorem biografii ludzi pióra. Tworzona przez 
niego przez całe życie biblioteka stała się jednym z najważniejszych ośrodków polskiej kultury  
i nauki. Ossolineum od dwóch wieków pełni funkcję narodowej książnicy i muzeum. Urodził się  
w 1748 r. 

Powiedział: Od dawna leży mi na sercu i w myśli, żebym po sobie zostawił mojemu narodowi 
pamiątkę. Bóg widzi, żem rozczulony i zajęty jedynie chęcią bycia użytecznym i po mojej śmierci 
mojemu narodowi. 

- 20 marca – 240. lat temu król Karol Gustaw III założył Akademię Szwedzką, która przyznaje Nagrody 
Nobla, również w dziedzinie literatury. 

- 21 marca – Światowy Dzień Poezji. 

- 22 marca – 240. rocznica urodził się Joachima Lelewela - polskiego historyka, bibliografa, 
numizmatyka, poligloty, heraldyka, posła na Sejm powstańczy i działacza politycznego. W czasie 
Powstania Listopadowego założył Towarzystwo Patriotyczne, które domagało się radykalnych zmian. 
Był autorem m.in. dzieł Polska, dzieje i rzeczy jej, Polska wieków średnich. Zmarł 29 maja 1861 r. 

Powiedział:Biblioteka nie jest po to, by była w paki pozamykana albo do ozdoby służąca, jest po to, 
by była powszechnie użytkowana. 

- 25 marca – Światowy Dzień Czytania Tolkiena. 

- 26 marca -  85. rocznica urodzin  Wojciecha Młynarskiego – poety, satyryka, tłumacza, reżysera 
i wykonawcy piosenki autorskiej. Napisał ok. 2 tys. tekstów do piosenek, wykonywali  
je najwybitniejsi artyści, a utwory Młynarskiego, takie jak Jeszcze w zielone gramy, Róbmy swoje czy 
Jeszcze się tam żagiel bieli weszły do kanonu polskiej piosenki. Zmarł 15 marca 2017 r. 
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Powiedział: Róbmy swoje, niejedną jeszcze paranoję przetrzymać przyjdzie robiąc swoje! 

 

- 27 marca – 20. rocznica śmierci Stanisława Lema – wybitnego polskiego pisarza science-fiction, 
filozofa, futurologa i krytyka literackiego, najczęściej tłumaczonego polskiego autora, spod jego pióra 
wyszły m.in. Solaris, Bajki robotów, Szpital Przemienienia, Opowieść o pilocie Pirxie. Urodził się 12 
września 1921 r. 

Powiedział: Człowiek wyruszył na spotkanie innych światów, innych cywilizacji, nie poznawszy do 
końca własnych zakamarków, ślepych dróg, studni, zabarykadowanych, ciemnych drzwi. 

- 28 marca – 85. rocznica samobójczej śmierci angielskiej pisarki i feministki Virginii Woolf, jednej  
z czołowych przedstawicielek literatury feministycznej, autorki m.in. Pani Dalloway, Do latarni 
morskiej, Orlanda. Urodziła się 25 stycznia 1882 r. 

Powiedziała: Przeszłość każdego człowieka jest w nim zamknięta jak karty książki, którą on zna na 
pamięć, a przyjaciele mogą przeczytać tylko tytuł. 

- 29 marca – 15. rocznica śmierci polskiej powieściopisarki, krytyczki i eseistki Ewy Nowackiej, 
autorki ponad 50 powieści dla młodzieży (m.in. Małgosia kontra Małgosia) oraz dla dorosłych (m.in. 
W cieniu malwy). Z wykształcenia polonistka, przez wiele lat pracowała w Polskim Radiu, doskonale 
czuła się zarówno w tematyce współczesnej, jak i historycznej. Pisarka urodziła się  
17 grudnia 1934 r. 

Powiedziała: Może coś zostanie odmienione. Może nie odmieni się nic. Dopóki toczy się życie, 
wszystko jest możliwe. 
 
- 31 marca – 140. rocznica urodzin Tadeusza Kotarbińskiego - jednego z czołowych polskich filozofów, 
logików i etyków, czołowego przedstawiciela szkoły lwowsko-warszawskiej, twórcy etyki niezależnej 
oraz koncepcji opiekuna spolegliwego, autora m.in. Szkiców praktycznych. Zagadnień  
z filozofii czynu, Traktatu o dobrej robocie i Abecadła praktyczności. Zmarł 3 października 1981 r. 

Powiedział: Społeczeństwo, które by zaniedbało troskę o rozwój nauki, musiałoby popaść w stan 
upokarzającej zależności od innych. 

- 31 marca – 430. rocznica  urodzin Kartezjusza, francuskiego naukowca, pisarza i ojca nowożytnej 
filozofii, autora Rozprawy o metodzie. Według niego najważniejszym celem nauki jest opanowanie 
sił przyrody oraz udoskonalenie samej natury ludzkiej. Najsłynniejsza myśl Kartezjusza to: cogito ergo 
sum (myślę, więc jestem). Zmarł 11 lutego 1650 r. 

Powiedział: Nie wystarczy mieć sprawny umysł, trzeba go jeszcze dobrze używać. 

 

KWIECIEŃ 

- 1 kwietnia – 130. lat temu urodziła się polska pisarka Pola Gojawiczyńska, więźniarka Pawiaka, 
autorka powieści społeczno-obyczajowych, m.in. Dziewczęta z Nowolipek, Rajska jabłoń. Zmarła  
29 marca 1963 r. 
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https://pl.wikipedia.org/wiki/Virginia_Woolf
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pani_Dalloway
https://pl.wikipedia.org/wiki/Do_latarni_morskiej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Do_latarni_morskiej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dziewczęta_z_Nowolipek_(powieść)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rajska_jabłoń_(powieść)


Powiedziała: Człowiek doznaje na przemian klęsk i zwycięstw, aczkolwiek kolejka ta jest nieraz nie 
dostrzeżona. Życie samo jest istnym mistrzem w okazywaniu niezbitych przykładów, z których masz 
czerpać naukę i doświadczenie. 

- 2 kwietnia – Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci. 

- 2 kwietnia – 240. rocznica urodzin hrabiego Edwarda Raczyńskiego wielkopolskiego magnata, 
działacza społecznego, mecenasa sztuki, wydawcy, filantropa, pisarza i pioniera literatury 
krajoznawczej, fundatora Biblioteki Raczyńskich. Z jego inicjatywy drukowano rękopisy, opisujące 
dzieje Polski, był autorem Wspomnień Wielkopolski, to jest województw poznańskiego, kaliskiego  
i gnieźnieńskiego, Opis obyczajów i zwyczajów za panowania Augusta III. Zmarł 20 stycznia 1845 r. 

Powiedział: Nieszczęsny podział kraju między czterech synów Bolesława III (Krzywoustego) skruszył 
na długo czas potęgę Polski. 

- 3 kwietnia – 35. rocznica śmierci Grahama Greena, brytyjskiego pisarza katolickiego, autora 
powieści psychologicznych, poruszających tematykę etyczno - religijną. Spod jego pióra wyszły m.in. 
powieści Sedno sprawy, Koniec romansu, Spokojny Amerykanin. 

Powiedział: Błędem jest mieszać pojęcie szczęścia z pojęciem miłości. 

- 6 kwietnia – 125. lat temu urodził się Marian Hemar, polski pisarz, dramaturg, autor tekstów 
piosenek, kabareciarz, żołnierz II wojny światowej, emigrant, współtwórca przedwojennych 
kabaretów „Qui Pro Quo” oraz „Cyrulik Warszawski”. Był twórcą ponad 2 tys. piosenek, m.in. Kiedy 
znów zakwitną białe bzy, Nikt, tylko ty, Wspomnij mnie. Jego utwory, obok żartu i satyry, 
charakteryzowała tęsknota za utraconą ojczyzną, był nieprzejednanym wrogiem komunizmu. Zmarł 
11 lutego 1972 r.   

Powiedział: Kto nie ma pięćdziesięciu własnych książek, jest człowiekiem niedocywilizowanym.   

- 13 kwietnia – 120. rocznica urodzin Samuela Becketta, irlandzkiego dramaturga, prozaika  
i eseisty, laureata Nagrody Nobla w dziedzinie literatury, autora Czekając na Godota, Końcówki, 
Kroków. Pisarz zmarł 22 grudnia 1889 r. 

Powiedział: Wszyscy rodzimy się szaleni. Niektórzy już tacy pozostają. 

 
- 14 kwietnia – 1060. rocznica przyjęcia przez Mieszka I chrztu prawdopodobnie na Ostrowie 
Tumskim w Poznaniu lub Ostrowie Lednickim. Data ta uważna jest za symboliczny początek 
chrystianizacji Polski i polskiej państwowości. 

- 14 kwietnia – 40. rocznica śmierci francuskiej pisarki Simone de Beauvoir, autorki Drugiej płci, 
filozofki i działaczki feministycznej. Jej życie i twórczość na zawsze zmieniły postrzeganie kobiecości. 
Urodziła się 9 stycznia 1908 r. 

Powiedziała: Nie rodzimy się kobietami – stajemy się nimi. 

- 15 kwietnia – 40. rocznica śmierci francuskiego pisarza i dramaturga Jeana Geneta, reprezentanta 
awangardy teatralnej, autora Ceremonii żałobnych, Dziennika złodzieja i Parawanów. Urodził się  
19 grudnia 1910 r. 

Powiedział: Cynizm jest to udana próba zobaczenia świata, jakim jest on w rzeczywistości. 



 
- 17 kwietnia – 230. rocznica urodzin Stanisława Jachowicza, poety i pedagoga, autora 
moralizatorskich utworów dla dzieci, m.in. Bajki i powieści. Pisarz zmarł 24 grudnia1857 r. 

Powiedział: Pan kotek był chory i leżał w łóżeczku/ i przyszedł kot Doktór: Jak się masz koteczku! 

- 22 kwietnia – 410. rocznica śmierci Miguela de Cervantesa - renesansowego pisarza hiszpańskiego, 
autora Przemyślnego szlachcica Don Kichote’a z Manczy. Stworzona przez niego postać Błędnego 
Rycerza na stałe weszła do kanonu kultury światowej. Pisarz urodził się 29 września 1547 r. 

Powiedział: ...I nigdy, przenigdy, nie przestawaj marzyć. Ale bacz uważnie, czego sobie życzysz. 

-  23 kwietnia – 30. rocznica śmierci australijsko-brytyjskiej poetki i pisarki Pameli L. Travers, autorki 
książek dla dzieci, znanej przede wszystkim z cyklu o tajemniczej i magicznej niani - Mary Poppins. 
Urodziła się 9 sierpnia 1899 r. 

 Powiedziała: Nie zadawaj niepotrzebnych pytań a nie usłyszysz kłamstw. 

- 23 kwietnia – Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich. 

- 26 kwietnia – 295. rocznica śmierci Daniela Defoe’a, prekursora anglojęzycznej powieści, autora 
Przypadków Robinsona Cruzoe, Kapitana Singletona, Dziennika roku zarazy. Urodził się 13 września 
1660 r. 

Powiedział: Obawa niebezpieczeństwa jest tysiąc razy okropniejsza od samego niebezpieczeństwa,  
a strapienie, jakie nam sprawia przewidywanie zła, nieznośniejsze jest od samego zła. 

- 28 kwietnia – 100. rocznica urodzin Nelle Harper Lee, amerykańskiej pisarki i publicystki, autorki 
uhonorowanej Nagrodą Pulitzera powieści Zabić drozda. Zmarła 19 lutego 2016 r. 

Powiedziała: Ale ja, zanim będę mógł żyć w zgodzie z innymi ludźmi, przede wszystkim muszę żyć  
w zgodzie z sobą samym. Jedyna rzecz, jaka nie podlega przegłosowaniu przez większość,  
to sumienie człowieka. 
 
 

MAJ 
 
- 2 maja – 200. rocznica śmierci Antoniego Malczewskiego, polskiego poety romantycznego, autora 
pierwszej polskiej powieści poetyckiej Maria, alpinisty. Urodził się 3 czerwca 1793 r. 

Powiedział: Bo w życiu choć ta jedność - że rozkosz z cierpieniem,/ Trud, nuda, wstyd i sława, kończą 
się - znużeniem. 

 
- 3 maja – 410. rocznica śmierci Williama Szekspira, angielskiego dramaturga, jednego  
z najwybitniejszych pisarzy i reformatora teatru, autora 38 sztuk, w tym m.in. Romea i Julii, Snu nocy 
letniej czy Otella. Większość z nich wystawiono w Globe Theatre, a sam Szekspir występował na 
scenie. Pisarz urodził się 23 lutego 1564 r. 



Powiedział: Być albo nie być; oto jest pytanie: / Czy szlachetniejszym jest znosić świadomie/ Losu 
wściekłego pociski i strzały/ Czy za broń porwać przeciw morzu zgryzot/ Aby odparte znikły?/ Umrzeć, 
- usnąć/ Nic więcej. 

- 3 maja – 35. rocznica samobójczej śmierci Jerzego Kosińskiego, polskiego pisarza pochodzenia 
żydowskiego, tworzącego głównie w języku angielskim, autora Malowanego ptaka, Kroków, 
Wystarczy być. Urodził się 14 czerwca 1933 r. 

Powiedział: Kładę się teraz do snu, na trochę dłużej niż zwykle. Nazwijmy to wiecznością. 

- 5 maja – 180. rocznica urodzin polskiego powieściopisarza, nowelisty i publicysty Henryka 
Sienkiewicza, laureata Literackiej Nagrody Nobla za całokształt twórczości. Pisarz związany był  
z regionem świętokrzyskim – od narodu otrzymał w darze dworek w Oblęgorku, gdzie dziś znajduje 
się jego muzeum. Pisał „ku pokrzepieniu serc”, spod jego pióra wyszły m.in. Trylogia, Quo vadis, 
Krzyżacy czy W pustyni i puszczy. Zmarł 15 listopada 1916 r. 

Powiedział: I tak minął Nero, jak mija wicher, pożar, wojna lub mór, a bazylika Piotra panuje odtąd z 
wyżyn watykańskich miastu i światu.Wedle zaś dawnej bramy Kapeńskiej wznosi się dzisiaj maleńka 
kapliczka z zatartym nieco napisem Quo vadis, Domine? 

- 7 maja – 60. rocznica śmierci polskiego poety, satyryka i aforysty Stanisława Jerzego Leca, autora 
Myśli nieuczesanych. W mistrzowski sposób operował  ostrym dowcipem, grą słów, 
kalamburem, tworząc zabawne, lapidarne komentarze do rzeczywistości. W historii zapisał się 
niechlubnie jako autor pierwszego polskiego wiersza ku czci Józefa Stalina, co nie uchroniło go  
w późniejszych latach przed zapisem cenzury. Urodził się 6 marca 1909 r. 

Powiedział: Chociaż krowie dasz kakao, nie wydoisz czekolady. 

- 8 maja - Dzień Bibliotekarza i Bibliotek. 

- 8 – 15 maja – Tydzień Bibliotek 

- 9 maja  - 20. rocznica śmierci polskiego poety, eseisty i tłumacza, badacza folkloru romskiego  
i żydowskiego, żołnierza AK i uczestnika Powstania Warszawskiego Jerzego Ficowskiego. Spod jego 
pióra wyszło m.in. kilkanaście tomików wierszy (Ołowiani żołnierze, Śmierć jednorożca) oraz teksty 
piosenek m.in. dla Anny German. Przez dwa lata wędrował z cygańskim taborem, zawdzięczamy mu 
popularyzację poezji Papuszy. Urodził się 4 września 1924 r. 

Powiedział: Zabity promień rozkłada się - w tęczę. 

- 10 maja – 40. rocznica śmierci polskiej poetki i tłumaczki Anny Kamieńskiej, autorki ok. 100 książek, 
w tym poezji, prozy oraz utworów dla dzieci. Przyjaźniła się z ks. Janem Twardowskim, który w 
1980 r.  zadedykował jej swój słynny wiersz Śpieszmy się. Pisarka urodziła się 12 kwietnia 1920 r. 

Powiedziała: Jeśli będziemy "zbawieni"- to nie przez siebie, ale przez dobroć innych ludzi. To są nieba 
prawdziwe, przebłyski nieba, przeczucia prawdziwego istnienia. 

 
- 11 maja – 55. rocznica samobójczej śmierci polskiego poety i prozaika Rafała Wojaczka, zaliczanego 
do grona „poetów wyklętych”, autora tomików Sezon i Inna bajka. Prowadził burzliwe życie, które 
obrosło w legendę, w swoich utworach poruszał tematy śmierci i miłości, pozostawał pod silnym 
wpływem romantyków. Urodził się 6 grudnia 1945 r. 

Powiedział: Moja nieśmiertelność jest krótka, ale pewna. 



- 12 maja - Międzynarodowy Dzień Limeryków. 

- 12 maja – 10. rocznica śmierci Marii Czubaszek, polskiej pisarki (Dzień dobry, jestem z kobry – czyli 
jak stracić przyjaciół w pół minuty i inne antyporady, Nienachalna z urody), satyryczki, autorki 
tekstów piosenek (m.in. Wyszłam za mąż, zaraz wracam; Rycz mała, rycz) i słuchowisk radiowych 
(m.in. Serwus, jestem nerwus). Urodziła się 9 sierpnia 1939 r. 

Powiedziała: Przychylam się do opinii, że są dwa dni, którymi nie należy się przejmować. To wczoraj i 
jutro. 

- 13 maja – 110. rocznica śmierci pisarza żydowskiego Szolema Alejchema, klasyka nowoczesnej 
literatury jidysz, autora około 40 tomów opowiadań, humoresek, monologów, powieści i sztuk 
teatralnych, w tym m.in.  Dziejów Tewji Mleczarza oraz Z jarmarku. Mówił o sobie, że jest 
kronikarzem rzeczywistości. Urodził się 2 marca 1859 r. 

Powiedział: Za darmo niema niczego. Ty, krówko, chcesz paszy-musisz zatem dawać mleko...ty koniku, 
chcesz żuć-goń codziennie tam i z powrotem do Bojarki. Tak samo - nie przymierzając - ty człowieku. 
Chcesz mieć kawał chleba - haruj, dój krowy, dźwigaj bańki, zbijaj masło, rób ser. 

- 15 maja – 170. rocznica urodzin amerykańskiego pisarza L. Frank Bauma, autora powieści dla dzieci, 
w tym m.in. klasyka gatunku „Czarnoksiężnika z Krany Oz”. Pisarz zmarł 6 maja 1919 r. 

Powiedział: Zrozumiałem, że największą dla mnie stratą była utrata serca. Kiedy kochałem, byłem 
najszczęśliwszym człowiekiem na świecie. 

- 21 maja – 185. rocznica śmierci Juliana Ursyna Niemcewicza, polskiego dramaturga, 
powieściopisarza, historyka, poety i pamiętnikarza, członka Komisji Edukacji Narodowej, autora 
Powrotu posła i Jana z Tęczyna. Urodził się 16 lutego 1758 r. 

Powiedział: Wierz mi: nie stadło, które wiele bogactw liczy/ Szczęśliwego pożycia doznaje słodyczy/ 
Niesmak w nim i niezgoda najczęściej panuje/ I ta sytość wszystkiego, co nam życie truje. 

 
- 25 maja – 100. rocznica urodzin eseisty i krytyka literackiego Jana Józefa Lipskiego, opozycjonisty, 
współzałożyciela Komitetu Obrony Robotników, Kawalera Orderu Orła Białego, autora m.in. Szkiców 
o poezji, Słów i myśli oraz Dzienników.  Zmarł 10 września 1991 r. 

Powiedział: Zło nam wyrządzone, nawet największe, nie jest jednak i nie może być 
usprawiedliwieniem zła, które sami wyrządziliśmy. 

- 29 maja – 165. rocznica śmierci Joachima Lelewela - polskiego historyka, bibliografa, numizmatyka, 
poligloty, heraldyka, posła na Sejm powstańczy i działacza politycznego. W czasie Powstania 
Listopadowego założył Towarzystwo Patriotyczne, które domagało się radykalnych zmian. Był 
autorem m.in. dzieł Polska, dzieje i rzeczy jej, Polska wieków średnich. Urodził się  
22 marca 1786 r. 

Powiedział:Biblioteka nie jest po to, by była w paki pozamykana albo do ozdób służąca, jest po 
to, by była powszechnie użytkowana. 
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CZERWIEC 
 
- 1 – 8 czerwca – Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom. 

- 6 czerwca – 185. rocznica urodzin Elizy Orzeszkowej, polskiej pisarki epoki pozytywizmu, autorki 
m.in. epopei Nad Niemnem, Meira Ezefowicza, Nizin, Chama, Glorii victis. Była zaangażowana  
w działalność społeczną, wspierała powstańców styczniowych, uważana jest za jedną z pierwszych 
polskich feministek. Zmarła 18 maja 1910 r. 

Powiedziała: Podobno bratem bliźniaczym mądrości bywa u ludzi smutek. 

- 8 czerwca – 70. rocznica samobójczej śmierci polskiego poety i krytyka literackiego Jana Lechonia,  
współtwórcy grupy literackiej Skamander, redaktora „Cyrulika Warszawskiego”, autora zbiorów 
poezji (m.in. Karmazynowy poemat, Srebrne i czarne), szkiców (O literaturze polskiej, Cudowny świat 
teatru) oraz Dziennika. Poeta urodził się 13 marca 1899 r. 

Powiedział: Pytasz, co w moim życiu z wszystkich rzeczą główną/ Powiem ci: śmierć i miłość - obydwie 
zarówno/ Jednej oczu się czarnych, drugiej - modrych boję/ Te dwie są me miłości i dwie śmierci moje. 
 
- 8 czerwca – 150. rocznica śmierci George Sand – francuskiej pisarki epoki romantyzmu, autorki ok.  
90 powieści m.in. Historii mego życia, Dziennika, muzy Fryderyka Chopina, kobiety wyzwolonej  
i ekstrawaganckiej. Urodziła się 1 lipca 1804 r. 

Powiedziała: Kobieto, kobieto, jesteś otchłanią, piekłem, tajemnicą, i ten kto powiedział, że cię poznał, 
jest po trzykroć głupcem.   

- 18 czerwca – 90. rocznica śmierci rosyjskiego pisarza Maksyma Gorkiego, autora powieści (Matka), 
nowel, opowiadań i dramatów Mieszczanie, Na dnie), przedstawiciela rosyjskiego modernizmu. 
Urodził się 28 marca 1868 r. 

Powiedział: Bo jeśli ja panu mówię prawdę, a pan mnie za to w pysk... czyż przez to prawda stanie 
po pańskiej stronie? 

- 20 czerwca – 95. rocznica urodzin polskiej poetki, pisarki i felietonistki Urszuli Kozioł,  laureatki 
Nagrody Nike 2024 za tom "Raptularz". Zmarła 20 lipca 2025 r. 

Powiedziała: Wargi mnie bolą z niepocałowania/ zresztą nie tylko wargi/ bolą oczy z niepatrzenia, 
i dłonie, i opuszki palców bolą też/siedem przeklętych dni, co tydzień. 
 
- 22 czerwca – 100. rocznica urodzin Tadeusza Konwickiego - pisarza, reżysera, autora takich 
powieści jak Z oblężonego miasta, Wniebowstąpienie czy Sennik współczesny. Jako reżyser 
debiutował w 1958 r. nagrodzonym na festiwalu w Wenecji filmem „Ostatni dzień lata”, był również 
twórcą takich filmów jak Zaduszki, Salto, Dolina Issy oraz Lawa. Pisarz urodził się 22.06.1926 r. 

Powiedział: Przeznaczeniem inteligentnego człowieka jest samotność. 

 
- 24 czerwca – 405. rocznica urodzin polskiego poety barokowego Jana Andrzeja Morsztyna, 
wybitnego przedstawiciela marinizmu, tłumacza. Spod jego pióra wyszły m.in. 
tomiki  Lutnia, Kanikuła albo Psia gwiazda, Był również czynnym politykiem, w swojej karierze pełnił 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Lutnia_(Morsztyn)


m.in. funkcje sekretarza królewskiego, referendarza koronnego oraz podskarbiego wielkiego 
koronnego. Zmarł 8 stycznia 1693 r. 

Powiedział: Ty się rozsypiesz prochem w małej chwili/ Ja się nie mogę, stawszy się żywiołem/ 
Wiecznym mych ogniów, rozsypać popiołem. 

- 27 czerwca  - 15. rocznica śmierci Macieja Zembatego - poety, muzyka, satyryka, reżysera 

radiowego, barda i tłumacza (m.in. Leonarda Cohena). Był poliglotą, znał siedem języków. Spod jego 

pióra wyszły m.in. Rodzina Poszepszyńskich Story, Piosenki z trumienki, Mój Cohen. Urodził się 16 

maja 1944 r. 

Powiedział: Nie jestem ani po lewej stronie, ani po prawej. Jestem skrajnym pesymistą. Uważam,  

że wybuch nuklearny może nastąpić w każdej chwili. 

- 27 czerwca – 25. rocznica śmierci Tove Jansson, fińskiej pisarki tworzącej w języku szwedzkim, 

malarki, graficzki, autorki serii książek o Muminkach, do których stworzyła kultowe ilustracje. 

Urodziła się 9 sierpnia 1914 r. 

Powiedziała: Wszystko trzeba odkryć samemu. I również przejść przez to zupełnie samemu. 

 

- 30 czerwca – 115. rocznica urodzin jednego z najwybitniejszych polskich poetów, prozaika  
i eseisty, laureata literackiej Nagrody Nobla w 1980 r. Czesława Miłosza, autora m.in. Traktatu 
moralnego, Ziemi Urlo, Mojego wieku oraz kilkunastu tomików wierszy. Jak czytamy na portalu 
culture.pl: Ogromny, powstający w ciągu siedemdziesięciu lat dorobek poetycki Miłosza nie pozwala 
się zamknąć w kilkuzdaniowej formule. Jest to poezja zmysłów i intelektu, szczegółu obyczajowego i 
syntezy dziejowej, poezja metafizyczna, a zarazem silnie związana z biografią autora. Zmarł 14 
sierpnia 2024 r. 

Powiedział: Nie myśl człowieku, jakie mogłoby być twoje życie, bo inne byłoby nie twoje. 

 

LIPIEC 
 
- 2 lipca – 65. rocznica śmierci amerykańskiego pisarza, laureata Literackiej Nagrody Nobla - Ernesta 
Hemingwaya, autora powieści Komu bije dzwon, Pożegnanie z bronią, Słońce też wschodzi  
i opowiadań (Stary człowiek i morze). Urodził się 21 lipca 1899 r. 

Powiedział: Człowieka można zniszczyć, ale nie pokonać. 

- 2 lipca – 60. rocznica śmierci poety, prozaika, autora wierszy dla dzieci i satyryka Jana Brzechwy. 
Spod jego pióra wyszły takiem kultowe utwory jak Na wyspach Bergamutach, Kaczka Dziwaczka, 
Żuraw i czapla, Na straganie,Tańcowała igła z nitką oraz opowieści baśniowo-fantastycznych 
(Akademia Pana Kleksa). Urodził się 15 sierpnia 1898 r. 

Powiedział: W Szczebrzeszynie chrząszcz brzmi w trzcinie/ i Szczebrzeszyn z tego słynie. 
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3 lipca – 75. rocznica śmierci Tadeusza Borowskiego, poety, prozaika, publicysty, przedstawiciela 
„pokolenia Kolumbów”, więźnia obozu koncentracyjnego w Oświęcimu,  autora m.in. Pożegnania  
z Marią, Byliśmy w Oświęcimiu, U nas Auschwitzu. Urodził się 12 listopada 1922 r. 

Powiedział: Jest prawo obozu, że ludzi idących na śmierć oszukuje się do ostatniej chwili. Jest to 
jedyna dopuszczalna forma litości. 

- 4 lipca – 85. rocznica śmierci Tadeusza Boya-Żeleńskiego, pisarza, poety, krytyka literackiego, 
tłumacza kanonu literatury francuskiej. Z wykształcenia lekarz, obracał się w towarzystwie 
krakowskiej bohemy, był autorem m.in. Słówek, współpracował z kabaretem „Zielony Balonik”. 
Urodził się  21 grudnia 1874 r. 

Powiedział: Niedole życia wynikają głównie z rzeczy banalnych źle załatwionych; z rzeczy, o których 
się nie mówi. 

- 4 lipca – 50. rocznica śmierci Antoniego Słonimskiego, poety, satyryka, prozaika, felietonisty, 
dramatopisarza, krytyka teatralnego i literackiego, członka grupy poetyckiej „Skamander”, autora 
m.in. tomików poetyckich „Godzina poezji”, „Okno bez krat”, dramatu „Wieża Babel”. Z powodu 
działalności opozycyjnej jego utwory wpisane były na listę cenzorską. Poeta urodził się 15 listopada 
1895 r. 

Powiedział: Odporność na demagogię wzmaga się wraz ze stabilnością i stopą życiową.   
 

- 8 lipca – 230. rocznica śmierci polskiego jezuity, historyka i publicysty Adama Naruszewicza, 

przedstawiciela klasycyzmu, nadwornego poety króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, 

uczestnika obiadów czwartkowych, biskupa łuckiego i pisarza wielkiego litewskiego. Spod jego pióra 

wyszły: Fajerwerk życia ludzkiego, Satyra o prawdziwym szlachectwie, Wiek zepsuty. Satyra. Urodził 

się 20 października 1733 r. 

Powiedział: Lecz w naszym kraju jeszcze ten dzień nie zawitał/ Żeby kto w domu pisma pożyteczne 

czytał. 

- 9 lipca – 90. rocznica urodzin polskiego prozaika Stanisława Pagaczewskiego, autora utworów dla 
dzieci i młodzieży, twórcy postaci Baltazara Gąbki, kawalera Orderu Uśmiechu, twórcy przewodników 
turystycznych. Zmarł 7 czerwca 1984 r. 

Powiedział: Nigdy nie należy pomijać sposobności do poznania mądrych ludzi. Ostatecznie nie ma ich 
zbyt wielu na świecie. 

- 10 lipca – 155. rocznica urodzin francuskiego pisarza Marcela Prousta, autora siedmiotomowej 
powieści W poszukiwaniu straconego czasu – monumentalnego dzieła, które liczy 4 tysiące stron  
i przez które przewija się ponad 200 postaci. Zmarł  18 listopada 1922 r. 

Powiedział: Człowiek nie zna swojego szczęścia. Nigdy nie jest się tak nieszczęśliwym, jak się mniema. 

- 10 lipca – 30. rocznica śmierci polskiego pisarza, reportażysty i podróżnika Czesława  Centkiewicza, 
uczestnik wypraw polarnych (m.in. kierownika w latach 1932-1933 pierwszej polskiej wyprawy 
polarnej na Wyspę Niedźwiedzią). Z wykształcenia był inżynierem elektrykiem, był autorem m.in. 
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Anaruka i innych opowiadań, Tajemnic szóstego kontynentu, Białej foki. Urodził się 18 października 
1904 r. 

Powiedział: Żelazna wola nie pozwoliła mi nigdy dotąd cofnąć się przed przeszkodą. Raz na zawsze 
przyjęta dewiza: zwyciężyć albo zginąć, chroniła mnie zawsze przed klęską rozterki i niepewności. 

 
- 12 lipca – 490. rocznica śmierci niderlandzkiego filozofa Erazma z Rotterdamu, jednego  
z najwybitniejszych humanistów renesansu, pedagoga i pisarza. Głosił, że człowiek z natury jest 
dobry, zło zaś pochodzi z niewiedzy, napisał m.in. Skargę Pokoju oraz O wolnej woli. Urodził się  
27 października 1467 r. 

Powiedział: Nie ma większego głupstwa niż traktowanie na serio rzeczy frywolnych; ale też nie ma 
nic bardziej sensownego niż zaprząc frywolność w służbę spraw ważnych. 

- 15 lipca – 150. rocznica śmierci komediopisarza i pamiętnikarza (Trzy po trzy) Aleksandra Fredry -  
autora wystawianych z powodzeniem do dziś na deskach teatralnych kilkudziesięciu komedii, m.in. 
Zemsta. Mąż i żona, Dożywocie czy Śluby panieńskie. Urodził się 20 czerwca 1793 r. 

Powiedział: Niech się dzieje wola nieba,/ Z nią się zawsze zgadzać trzeba! 

- 19 lipca -  Dzień Czerwonego Kapturka 

- 24 lipca – 35. rocznica śmierci tworzącego w jidisz żydowskiego pisarza Isaaca Bashevisa Singera, 
autora Sztukmistrza z Lublina, laureata literackiej Nagrody Nobla. W swoich epickich utworach 
przywoływał nieistniejący już świat Żydów, głównie chasydów mieszkających na wschodzie Polski. 
Urodził się 21 listopada 1902 r. 

Powiedział: Wszyscy gramy w szachy z Losem. On robi ruch i my robimy ruch. On usiłuje dać nam 
szacha i mata w trzech posunięciach, a my próbujemy temu zapobiec. Wiemy, że nie jesteśmy  
w stanie wygrać, ale mamy chęć pokazać mu prawdziwą walkę. 
 
- 26 lipca – 170. rocznica urodzin Georga Bernarda Shawa - irlandzkiego dramatopisarza, prozaika  
i publicysta, reprezentanta dramatu realistycznego, autora m.in. Pigmaliona, laureata literackiej 
Nagrody Nobla, twórcy filozoficznej koncepcji siły wyższej. Jako dziennikarz zapisał się niechlubnie 
dołączając do grona reporterów tuszujących w mediach zachodnich wielki głód na Ukrainie. Zmarł 2 
listopada 1950 r. 

Powiedział: Teraz, gdy już nauczyliśmy się latać w powietrzu jak ptaki, pływać pod wodą jak ryby, 
brakuje nam tylko jednego: nauczyć się żyć na ziemi jak ludzie. 

 
- 27 lipca – 185. rocznica śmierci (podczas pojedynku) rosyjskiego prozaika, poety i dramaturga 
Michaiła Lermontowa, jednego z czołowych twórców epoki romantyzmu, autora poematów 
romantycznych opartych na motywach ludowych,  refleksyjno-filozoficznych i patriotycznych wierszy 
oraz pierwszej rosyjskiej powieści psychologicznej - Bohater naszych czasów.  Urodził się  
15 października 1814 r. 

Powiedział: Kobiety kochają tylko tych, których nie znają. 

- 27 lipca – 120. rocznica urodzin jednej z najważniejszych osobistości życia publicznego, wydawcy, 
publicysty, polityka, działacza emigracyjnego Jerzego Giedroyca, twórcy i redaktora Instytutu 
Literackiego i paryskiej „Kultury”, autora „Autobiografii na cztery ręce”, krytyka totalitaryzmu  
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i ustroju komunistycznego, przestrzegającego przed Rosją, która według niego stanowi odwieczne 
zagrożenie dla Polski. W PRL-u objęty był całkowitym zakazem publikacji. Zmarł 14 września 2000 r. 

Powiedział: Emigracja ma sens tylko wtedy, gdy potrafi wypracowywać, a przynajmniej wspierać 
wszelkie inicjatywy służące oporowi przeciwko dyktaturze monopartii. 

 

SIERPIEŃ 
 
- 1 sierpnia -  325. rocznica śmierci polskiego pamiętnikarza epoki baroku Jana Chryzostoma Paska, 
szlachcica mazowieckiego, żołnierza i awanturnika, który prowadził bardzo barwne życie. Pod koniec 
życia, już jako osiadły szlachcic, zaczął spisywać Pamiętniki, które były nie tylko nieocenionym 
źródłem wiedzy historycznej, ale i inspiracją dla innych pisarzy. Urodził się 1 stycznia 1636 r. 

Powiedział: Komu się śmierć odwlecze, niech tego nie ma za krzywdę; co was ma potkać, to was nie 
minie. 

- 1 sierpnia – 100. rocznica śmierci Jana Kasprowicza, młodopolskiego poety, dramatopisarza, 
krytyka literackiego, tworzącego nowatorskie w formie wiersze wolne, w których pojawiają się 
motywy katastroficzne i prymitywistyczne. Uważany jest za jednego z najwybitniejszych polskich 
poetów, mistrza oscylującego między naturalizmem, symbolizmem a ekspresjonizmem. Spod jego 
pióra wyszło kilkanaście tomików wierszy, m.in. Księga ubogich, Dies irae, Krzak dzikiej róży w 
Ciemnych Smreczynach. Urodził się 12 grudnia 1860 r. 

Powiedział: Codzienne uczy nas doświadczenie, że wszystko, co żyje, umiera; Jestem, więc umrę. 

- 9 sierpnia – Światowy Dzień Miłośników Książek. 

- 11 sierpnia – 105. rocznica urodzin afroamerykańskiego pisarza Alexa Haleya, autora nagrodzonej 
Pulitzerem powieści Korzenie, w której ukazał losy własnych przodków pochodzących z Gambii, ich 
drogę od niewolnictwa do wolności. Urodził się 10 lutego 1992 r. 

Powiedział: Nie można być czyimś przyjacielem i niewolnikiem, bo przyjaciele nie posiadają jeden 
drugiego na własność. 

- 13 sierpnia – 80. rocznica śmierci brytyjski pisarz science fiction Herberta Georga Wellesa, autora 
m.in. Wehikułu czasu, Wojny światów i Wyspy doktora Moreau. Urodził się 21 września 1866 r. 

Powiedział: Zwierze zawsze może być dzikie i przebiegłe, ale powiedzieć jakieś kłamstwo - to zaiste 
potrafi tylko człowiek! 

- 14 sierpnia - 105. rocznica urodzin polskiej poetki, eseistki i tłumaczki Julii Hartwig. W czasie  
II wojny światowej była żołnierzem Armii Krajowej, jest autorką m.in. tomików Z niedalekich podróży, 
Apollinaire, Chwila postoju. Zmarła 14 lipca 2017 r. 

Powiedziała: Każdy poeta pisze w rytm własnego oddechu. 

- 14 sierpnia – 70. rocznica śmierci niemieckiego dramaturga Bertolta Brechta, autora Opery za trzy 
grosze, Matki Courage i jej dzieci oraz Kariery Artura Ui. Jego twórczość miała charakter 
zaangażowany, buntowniczy i rewolucyjny. Urodził się 10 lutego 1898 r. 
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Powiedział: Kto walczy, może przegrać. Kto nie walczy, już przegrał. 

- 14 sierpnia – 100. rocznica urodzin Rene Goscinnego, francuskiego scenarzysty i pisarza, autora 
komiksów (m.in. o Asteriksie) oraz słynnego cyklu powieści o Mikołajku. Zmarł 5 listopada 1977 r. 

Powiedział: Człowiek staje się odważny, wiedząc, co to strach. Prawdziwa odwaga to umiejętność 
pokonywania własnego strachu! 

- 15 sierpnia – 255. rocznica urodzin szkockiego powieściopisarza i poety Waltera Scotta autora 
powieści historycznych, m.in. Waverley, czyli lat temu sześćdziesiąt, Rob Roy, Ivanhoe oraz librett 
operowych (m.in.  Łucja z Lammermooru). Zmarł 21 września 1832 r. 

- 17 sierpnia  – 130. rocznica urodzin polskiego poety, prozaika, tłumacza literatury antycznej, 
współpracownika Radia Wolna Europa Józefa Wittlina, autor powieści Sól ziemi. Zmarł 28 lutego 
1976 r. 

Powiedział: Klucze w kieszeniach to jak gdyby dusze owych miejsc opuszczonych, które  
w zamknięciu tracą sens, tracą życie.   

- 19 sierpnia – 90. rocznica śmierci hiszpańskiego poety, dramaturga, malarza i pianisty Federico 
Garci Lorki, przedstawiciela Pokolenia 27, zamordowanego przez nacjonalistów na początku 
hiszpańskiej wojny domowej. Wydal kilkanaście zbiorów wierszy, m.in. Liryka pieśni głębokiej, 
Romancero cygańskie. Urodził się 5 czerwca 1898 r. 

Powiedział: Proch zabija poezję. 

- 25 sierpnia – 135. rocznica urodzin Gustawa Morcinka, pisarz, którego twórczość związana jest ze 
Śląskiem, publicysty, posła na Sejm PRL, autora Łyska z pokładu Idy i Baśni śląskich. Zmarł  
20 grudnia 1963 r. 

Powiedział: Trudno człowiekowi dotrzeć per aspera ad astra! 
 
- 28 sierpnia – Światowy Dzień Czytania Komiksów. 

- 31 sierpnia – 85. rocznica śmierci jednej z najwybitniejszych poetek rosyjskich, autorki dramatów i 
prozy poetyckiej Mariny Cwietajewej. W swojej twórczości, opartej na wątkach autobiograficznych, 
łączyła poetykę akmeizmu i symbolizmu. Urodziła się 8 października 1892 r. 

Powiedziała: Żyć – i tak czynić, aby także inni żyli. 
 

WRZESIEŃ 
 
- 2 września  - 50. rocznica śmierci Stanisława Grochowiaka, poety, dramatopisarza (m.in. Chłopcy) 
i publicysty, przedstawiciela nurtu turpistycznego, autora zbiorów wierszy, m.in. Ballada rycerska, 
Menuet z pogrzebaczem, Rozbieranie do snu. Urodził się 21 stycznia 1934 r. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Łucja_z_Lammermooru
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Powiedział: Wolę brzydotę/ Jest bliżej krwiobiegu/ Słów. 

 
- 9 września – 30. rocznica powołania Rady Języka Polskiego, instytucji opiniodawczo-doradczej  
w sprawach używania polszczyzny. 

- 10 września  -205. rocznica śmierci jednego z najwybitniejszych komediopisarzy XVIII wieku, poety, 
publicysty i wielkiego patrioty Franciszka Zabłockiego, sekretarza Towarzystwa do Ksiąg 
Elementarnych, autora ponad 90 sztuk teatralnych, w tym m.in. Fircyka w zalotach. Urodził się  
2 stycznia 1752 r. 

Powiedział: Całym światem przypadek i los rządzi ślepy. 

- 10 września – 35. rocznica śmierci eseisty i krytyka literackiego Jana Józefa Lipskiego, opozycjonisty, 
współzałożyciela Komitetu Obrony Robotników, Kawalera Orderu Orła Białego, autora m.in. Szkiców 
o poezji, Słów i myśli oraz Dzienników. Urodził się 25 maja 1926 r. 

Powiedział: Zło nam wyrządzone, nawet największe, nie jest jednak i nie może być 
usprawiedliwieniem zła, które sami wyrządziliśmy. 

- 12 września – 105. rocznica urodzin pisarza, filozofa Stanisława Lema, wybitnego polskiego pisarza 
science-fiction, filozofa, futurloga i krytyka literackiego, najczęściej tłumaczonego polskiego autora, 
spod jego pióra wyszły m.in. Solaris, Bajki robotów, Szpital Przemienienia, Opowieść  
o pilocie Pirxie. Zmarł 27 marca 2006 r. 

Powiedział: Człowiek wyruszył na spotkanie innych światów, innych cywilizacji, nie poznawszy do 
końca własnych zakamarków, ślepych dróg, studni, zabarykadowanych, ciemnych drzwi. 

- 14 września – 705. rocznica śmierci włoskiego poety i filozofa Dantedo Alighieri, autora 
światowego arcydzieła Boska komedia – wizjonerskiej opowieści o podróży przez piekło, czyściec  
i niebo. Urodził się w 1265 r. 

Powiedział: Porzućcie wszelką nadzieję, wy, którzy [tu] wchodzicie. 

- 15 września – 20. rocznica śmierci wybitnej, bezkompromisowej włoskiej dziennikarki i pisarki, 
krytyczki Islamu Oriany Fallaci, autorki wywiadów (m.in. z Lechem Wałęsą) oraz książek i esejów 
dotyczących bieżących wydarzeń (List do nienarodzonego dziecka,  Wściekłość i duma, Siła rozumu). 
Urodziła się 29 czerwca 1929 r. 

Powiedziała: Bo zamiast uczonych młodych ludzi mamy osły z dyplomami uniwersyteckimi. Zamiast 
przyszłych przywódców mamy mięczaki w drogich dżinsach i fałszywych rewolucjonistów  
w kominiarkach. 

- 15 września – Międzynarodowy Dzień Kropki. 

- 20 września – 80. rocznica urodzin Juliana Kornhausera, poety, pisarza, tłumacza, krytyka 
literackiego, przedstawiciela Nowej Fali, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, autora tomików 
poezji, m.in. Stan wyjątkowy, Inny porządek, Origami. 

Powiedział: Nie umiem wyłowić z tej nieprzeliczonej chmary słów/ani jednego życia, w którego 
blasku/ogrzałbym swoje serce. 
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- 24 września – 130. rocznica urodzin Francisa Scotta Fitzgeralda, amerykańskiego pisarza, 
scenarzysty, przedstawiciela „straconego pokolenia”, autora Wielkiego Gatsby’ego i Czuła jest noc. 
Zmarł  21 grudnia 1940 r. 

Powiedział: Nauczmy się okazywać przyjaźń człowiekowi, kiedy żyje, a nie, kiedy już umrze. 

- 24 września – 205. rocznica urodzin Cypriana Kamila Norwida, wybitnego poety epoki  
romantyzmu, docenionego dopiero wiele lat po śmierci, autora takich wierszy jak Bema pamięci 
żałobny rapsod, Coś ty Atenom zrobił Sokratesie, Moja Piosnka. Zmarł w zapomnieniu i nędzy  
23 maja 1883 r. 

Powiedział: Do kraju tego, gdzie kruszynę chleba/ Podnoszą z ziemi przez uszanowanie/ Dla darów 
nieba/ Tęskno mi Panie. 

- 28 września -  40. rocznica śmierci pisarki i poetki Ewy Szelburg-Zarębiny, autorki utworów dla 
dzieci i młodzieży (m.in. Najmilsi) oraz dla dorosłych (m.in.  Rzeka kłamstw), wieloletniego kanclerza 
kapituły Orderu Uśmiechu. Urodziła się 10 kwietnia 1899 r. 

Powiedziała: Prawdziwi bohaterowie są to ci, którzy nie tylko dla własnej sławy i bogactwa, ale dla 
ogólnego pożytku trudzą się, walczą, zwyciężają. 

- 29 września – Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania ogłoszony przez Polską Izbę Książki w 2001 r. 

PAŹDZIERNIK 
 
- cały październik – Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych. 

- 1 października – 125. rocznica urodzin prozaiczki, dramatopisarki i malarki Stanisławy 
Przybyszewskiej, autorki dramatów historycznych inspirowanych Rewolucją Francuską, 
m.in. Sprawa Dantona. Zmarła 15 sierpnia 1935 r. 

Powiedziała: Diabeł nie jest gentlemanem. Diabeł ma chamską naturę. Uniżony z początku  
i nieśmiały, stopniowo prostuje grzbiet, aż przejdzie do bezczelności i rozwali się w twoim domu, 
niezgrabnie podkreślając prawa właściciela. 

 - 3 października – 30. rocznica przyznania Wisławie Szymborskiej Literackiej Nagrody Nobla. 

Poetke uhonorowano za całokształt twórczości, a zwłaszcza „za poezję, która z ironiczną precyzją 

pozwala historycznemu i biologicznemu kontekstowi ukazać się we fragmentach ludzkiej 

rzeczywistości”. 

- 3 października – 45. rocznica śmierci Tadeusza Kotarbińskiego - jednego z czołowych polskich 

filozofów, logika i etyka, czołowego przedstawiciela szkoły lwowsko -warszawskiej, twórcy etyki 

niezależnej oraz koncepcji opiekuna spolegliwego, autora m.in. Szkiców praktycznych. Zagadnień  

z filozofii czynu, Traktatu o dobrej robocie i Abecadła praktyczności. Urodził się 31 marca 1886 r. 



Powiedział: Społeczeństwo, które by zaniedbało troskę o rozwój nauki, musiałoby popaść w stan 

upokarzającej zależności od innych. 

 

- 5 października – 90. rocznica urodzin pisarz, dramaturga, opozycjonisty i pierwszego czeskiego 
prezydenta Vaclava Havla, autora m.in. Opery żebraczej, Siły bezsilnych, Letnich rozmyślań  
i Obywatela kultury. Zmarł 18 grudnia 2011 r. 

Powiedział: Tak się składa, że im więcej się mówi o szczęściu abstrakcyjnego człowieka (...) tym 
bardziej zdaje się cierpieć człowiek rzeczywisty. 

- 9 października – 105. rocznica urodzin Tadeusza Różewicza – wybitnego polskiego poety, prozaika 
i dramaturga, kontynuatora literackiej światowej awangardy, autora m.in. Kartoteki, Do piachu, 
tomików wierszy Niepokój i Matka odchodzi. Zmarł 25 kwietnia 2014 r. 

Powiedział: Zaraz zrobimy kawę. Wprawdzie nie mam kawy, filiżanek i pieniędzy, ale od 
czego jest nadrealizm, metafizyka, poetyka snów. 

- 9 października – 90. rocznica urodzin Agnieszki Osieckiej – poetki, autorki ok. 2 tys. tekstów 
piosenek (m.in. Okularnicy, Niech żyje bal, Wariatka tańczy, Zielono mi), reżyserki, autorki utworów 
scenicznych (m.in. Niech no tylko zakwitną jabłonie) dziennikarki związanej z Polskim Radiem. Zmarła 
7 marca 1997 r. 

Powiedziała: Świat nie jest taki zły,/ świat nie jest wcale mdły,/ niech no tylko zakwitną jabłonie. 

-  11 października – 110. rocznica urodzin Juliana Kawalca - poety, prozaika i publicysty, autora m.in. 
Tańczącego jastrzębia. Zmarł 30 września 2014 r. 

Powiedział: Odstąp od bramy miłości, bo jest ona także bramą nienawiści, smutku i rozpaczy  
i bramą kary. 

 

- 13 października – 25. rocznica śmierci Janusza Szpotańskiego, poety, krytyka literackiego, 
utytułowanego szachisty, autora satyrycznych wierszy wyśmiewających rzeczywistość PRL-u. Spod 
jego pióra wyszły m.in. Ballada o Łupaszce, Towarzysz Szmaciak.  Za sztukę Cisi i gęgacz, czyli bal  
u prezydenta skazano go na na trzy lata więzienia. Urodził się 14 września 1929 r. 

Powiedział: Polskę szlachecką zgubili wielmoże, burżuazyjną zaś — krwiopijców rasa. Polskę Ludową 
zgubi, nie daj Boże, swym egoizmem robotnicza klasa! 

- 14 października – urodziny Kubusia Puchatka obchodzone w rocznicę pierwszego wydania książki 
Alana Milne’a (1926 r.). 

- 14 października – Dzień Edukacji Narodowej. 

- 27 października – 110. rocznica urodzin Kazimierza Brandysa – prozaika i eseisty, autora Matki 
Królów, Jak być kochaną i Miasta niepokonanego. Po okresie zachwytu nad komunizmem, stał się 
jego zagorzałym krytykiem, objęty został cenzurą. Zmarł 11 marca 2000 r. 



Powiedział: Nie jest trudno odróżnić dobrą literaturę od złej, dużo trudniej jest odróżnić dobrą 
literaturę od pozornie dobrej. 
 
- 30 października – 75. rocznica utworzenia Polskiej  Akademii Nauk. 
 

LISTOPAD 
 
- 2 listopada – 30. rocznica śmierci Artura Międzyrzeckiego, poety, prozaika, tłumacza literatury 
francuskiej i angielskiej, krytyka literackiego, autora tekstów piosenek oraz tomików wierszy, m.in. 
Namiot z Kanady, Śmierć Robinsona, Wygnanie do rymu. Był uczestnikiem bitwy pod Monte Casino. 
Urodził się 6 listopada 1922 r. 
 
Powiedział: I podchorąży nie zdąży/ I uciecze co się odwlecze/ I nie patrz końca bądź mądry/ I nic się 
w niepamięci nie pogrąży/ I nie każdy jest kowalem swego szczęściaI nie uświęcają się środki celami/ 
I nie parami chodzą nieszczęścia/  Ale wilczymi stadami. 

- 2 listopada – 55. rocznica śmierci Janiny Porazińskiej, pisarki, tłumaczki, autorki książek dla dzieci 
i młodzieży (m.in. Baśnie polskie, Poczytaj mi mamo, Szewczyk Dratewka), założycielki pisma Płomyk, 
miłośniczki  i propagatorka folkloru, z którego czerpała literackie inspiracje. Urodziła się  
29 września 1882 r. 

Powiedziała: Na tom jest miotła,/ abym co dzień izbę zamiotła!/ Na to mam nóżek trzysta,/ abym 
zamiotła do czysta!/ Na to tu stoję w kątku,/ abym pilnowała porządku! 

- 4 listopada – 95. rocznica śmierci Artura Oppmana, poety okresu Młodej Polski i publicysty, 
varsavianisty, twórcy Legend warszawskich i Abecadła wolnych dzieci. Poeta urodził się 14 sierpnia 
1867 r. 

Powiedział: Niegdyś pod Grunwaldem/ Niemców zbił Jagiełło,/ Sławne jest do dzisiaj/ To rycerskie 
dzieło! 

- 5 listopada – Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek. 

 
- 6 listopada – 105. rocznica urodzin Jamesa Jonesa, amerykańskiego pisarza, autora powieści  
o tematyce wojennej (m.in. Stąd do wieczności, Cienka czerwona linia). Zmarł 9 maja 1977 r. 

Powiedział: Tylko mięczaki jedzą miód. Prawdziwy mężczyzna, wsuwa pszczoły. 

- 10 listopada – 135. rocznica śmierci francuskiego „poety wyklętego” zaliczanego do grona 
symbolistów i prekursora dekadentyzmu Arthura Rimnauda, ucieleśnienia  buntu i negowania 
obowiązującego porządku, autora m.in. „Statku pijanego”. Urodził się 20 października 1854 r. 

Powiedział: Jedyną myślą nie do zniesienia jest to, że znieść można wszystko. 



-11 listopada – 205. rocznica urodzin Fiodora Dostojewskiego - wybitnego rosyjskiego pisarza, 
mistrz prozy psychologicznej, autor m.in. Zbrodni i kary, Idioty oraz Braci Karamazow. W jego 
twórczości pobrzmiewają wątki walki dobra ze złem, są one wnikliwą analizą natury ludzkiej. Pisarz 
zdecydowanie opowiadał się za chrześcijańską wizją świata. Zmarł 9 lutego 1881 r.   

Powiedział: Cierpienie i ból są nieodłączne od rozległej świadomości i głębokiego serca. Myślę,  
że ludzie naprawdę wielcy zawsze muszą odczuwać na świecie wielki smutek. 

- 13 listopada – 80. rocznica urodzin pisarza, poety, tłumacza, działacza opozycyjnego, 
współzałożyciela Komitetu Obrony Robotników - Stanisława Barańczaka, wybitnego przedstawiciela 
Nowej Fali, autora m.in. Jednym tchem, Sztucznego oddychania, Tryptyku z betonu, Zmęczenia 
i śniegu, Etyki i poetyki, Książek najgorszych. Zmarł 26 grudnia 2014 r. 

Powiedział: Jeżeli coś cię boli:/ - dobra wiadomość: żyjesz./ - zła wiadomość: ten ból czujesz wyłącznie 
ty. 

- 15 listopada – 110. rocznica śmierci Henryka Sienkiewicza, laureata Literackiej Nagrody Nobla za 
całokształt twórczości. Pisarz związany był z regionem świętokrzyskim – od narodu otrzymał  
w darze dworek w Oblęgorku, gdzie dziś znajduje się jego muzeum. Pisał „ku pokrzepieniu serc”, 
spod jego pióra wyszły m.in. Trylogia, Quo vadis, Krzyżacy czy W pustyni i puszczy. Urodził się  
5 maja 1846 r. 

Powiedział: I tak minął Nero, jak mija wicher, pożar, wojna lub mór, a bazylika Piotra panuje odtąd z 
wyżyn watykańskich miastu i światu.Wedle zaś dawnej bramy Kapeńskiej wznosi się dzisiaj maleńka 
kapliczka z zatartym nieco napisem Quo vadis, Domine? 

- 22 listopada – 110. rocznica śmierci Jacka Londona – amerykańskiego pisarza, dziennikarza, 
korespondenta wojennego, autora takich utworów jak Zew krwi, Biały Kieł czy Martin Eden,  
w których łączył wątki przygodowe, psychologiczne i autobiograficzne. Choć żył zaledwie 40 lat,  
to pozostawił po sobie imponujący dorobek - 50 tomów, których publikacja przyniosła mu prawdziwą 
fortunę. Urodził się 12 stycznia 1876 r. 

Powiedział: Dobroczynność nie polega na dawaniu kości psu. Dobroczynność to kość dzielona  
z psem wówczas, gdy jesteś równie głodny jak on. 
 
- 24 listopada – 200. rocznica urodzin Carlo Collodiego, włoskiego pisarza i dziennikarza, autora 
Pinokia. Zmarł 26 października 1890 r. 

Powiedział: Umarli nie mogą się bronić, najlepiej zostawić ich w spokoju! 

 
- 24 listopada – 135. rocznica urodzin Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej, wybitnej poetki okresu 
20-lecia międzywojennego, związanej z grupą „Skamander”, autorki zbiorów wierszy poświęconych 
głównie tematyce miłosnej, m.in. Różowa magia, Pocałunki, Niebieskie migdały, Róża i lasy płonące. 
Zmarła 9 lipca 1945 r. 

Powiedziała: Nie widziałam cię już od miesiąca/ I nic/ Jestem może bledsza/trochę śpiąca/ 
trochę bardziej milcząca/ lecz widać można żyć bez powietrza! 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Zbrodnia_i_kara
https://pl.wikipedia.org/wiki/Idiota_(powieść)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zew_krwi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Martin_Eden


- 25 listopada – Międzynarodowy Dzień Pluszowego Misia. 

- 27 listopada – 35. rocznica śmierci Stefana Kisielewskiego, polskiego publicysty, krytyka 
muzycznego i kompozytora, uczestnika kampanii wrześniowej, satyryka i współzałożyciela kabaretu 
„Zielony Balonik”, posła na Sejm, autora m.in. Abecadła Kisiela, Śledztwa, Sprzysiężenia. Znany był  
z ciętego języka, w swojej działalności publicystycznej reprezentował poglądy liberalno – 
konserwatywne, był nieprzejednanym krytykiem komunizmu. Urodził się 7 marca 1911 r. 

Powiedział: Nic ludzi tak nie gorszy jak prawda. Czasem nasuwa się myśl, że dla uniknięcia 
publicznego zgorszenia trzeba unikać prawdy. 

 

GRUDZIEŃ 
 
- 12 grudnia – 205. rocznica urodzin Gustawa Flauberta, francuskiego pisarza, jednego  
z najwybitniejszych przedstawicieli realizmu, autora powieści m.in. Pani Bovary, Szkoła uczuć. Pisarz 
zmarł 8 maja 1880 r. 

Powiedział: Lubimy kłamstwo we dnie, a sen w nocy. Taki jest człowiek. 

 
13 grudnia – Dzień Księgarza. 

- 21 grudnia – 105. rocznica śmierci Gabrieli Zapolskiej, autorki dramatów i powieści, m.in.  
Moralność pani Dulskiej, Kaśka Kariatyda, O czym się nie mówi, Sezonowa miłość. Była wybitną 
przedstawicielką naturalizmu, piętnowała mieszczańską obłudę i hipokryzję. Urodziła się 30 marca 
1858 r. 

Powiedziała: Człowiek jest zwierzęciem towarzyskim. Musi od czasu do czasu myśl wymienić. 

- 24 grudnia – 150. rocznica śmierci Narcyzy Żmichowskiej, polskiej poetki i powieściopisarki, 
podejmującej w swoich utworach tematykę społeczną (m.in. Poganka, Biała róża). Urodziła się  
4 marca 1819 r. 

Powiedziała: Wszystko, czego już nie ma, wszystko, co jest, wszystko, co będzie, to się znajduje  
w książkach. 
 
 
Przygotowała: Agata Niebudek-Śmiech 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


